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Após deliberações referentes aos registros, a Senhora Conse-
lheira Silvana Cappellini leu o parecer do protocolo 1253 – So-
ciedade Beneficente União Fraterna, o qual foi solicitada vistas 
na Plenária anterior, e a mesma visitou na presença da conse-
lheira Alice Okada de Oliveira e da equipe técnica. Foi proposto 
o indeferimento. Aprovado pelo plenário por unanimidade com 
abstenção da Sra. Alice Okada de Oliveira e do Sr. Dirceu Omae. 
Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia 
de Direitos; A seguir a Conselheira Susana de Vasconcelos Dias 
informou que a Comissão discutiu os seguintes assuntos: a) 
Ofício do Ministério Publico Federal DITC – 5º Oficio – Banca 
III – Peças informativas nº 1.34.001.003966/2010 – 35 – Oficio 
nº PR SP – GABPR38 – RSR – 00037-2010 – Denuncia contra 
CAPS de Itapeva e Associação Franco Basaglia. Após analise 
a Comissão propõe a expedição de oficio a entidade para 
apresentar sua versão dos fatos, e em caso de inexistência da 
inscrição da mesma no COMAS providencia –lá com base no 
art. 9º da LOAS. b) Oficio SF/SUREM/DEJUG/DICAJ Nº 05/10 – 
Proposta responder nos exatos termos do oficio nº 134/2010/
COMAS de 25/03/2010. Grupo de Trabalho de Monitoramento, 
Avaliação e Encaminhamento das Deliberações da VII e VIII 
Conferência Municipal de Assistência Social da cidade de 
São Paulo. A Senhora Coordenadora Conselheira Dulcinéa 
Pasttrello informa que a comissão está levantando as metas 
e distribuindo-as em seguimentos e blocos de atuação.Nada 
mais havendo a tratar, às 17:00h, a Vice-Presidente do Con-
selho encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, 
complementada pela lista de presença dos participantes. A ata 
foi redigida pela Secretaria Executiva, após apreciação, feitas as 
devidas alterações pelo plenário, foi aprovada e publicada no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
ATA Nº 08/2010 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos vinte e oito dias do mês de abril 
do ano de dois mil e dez, quinta-feira, em segunda chamada 
nos termos do art. 6º, inc. I, da Resolução COMAS 244/2007, 
às 13h30min, na Praça Antonio Prado, nº 33, 12º andar, Centro, 
São Paulo, SP, sede do Conselho Municipal de Assistência Social 
de São Paulo (COMAS-SP), reuniram-se os Conselheiros com a 

respectiva presença consignada por assinatura em lista própria, 
conforme segue: Conselheiros Titulares Marylena Salvia, Saimon 
Leal Pereira, Dirceu Omae, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes 
de Araujo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Alice Okada, 
Silvana Cappellini, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Susana 
de Vasconcelos Dias. Conselheiros Suplentes: José Wilson Ber-
nardes, Dulcinéia Pasttrello, Marcelo Teixeira, Darcy Diago Fin-
zetto, Elizabeth Maria Valleta, Rosana Maris Silva. Faltas Justifi-
cadas dos Conselheiros: Aparecida Maria Rosa Castro, Joaquim 
Carlos Monteiro de Carvalho, Marlene Popin Velardo, Osvaldo 
Sirelli. Lucia Maria Bludeni. Composição da Mesa do Plenário: 
Marylena Salvia, Saimon Leal Pereira, Dirceu Omae, Jair Gomes 
de Araujo, Nilton Cesare Padredi, Carlos Nambu, Alice Okada, 
Silvana Cappellini, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Susana de 
Vasconcelos Dias, Dulcinéia Pasttrello, Marcelo Teixeira, Rosana 
Maris Silva. Convidados: Elizabete Antolino do Instituto Profis-
sionalizante Paulista – IPP, Reinaldo Souza da Costa, Leônidas 
de Araujo Luz, Paula Luz Soares da Promove Ação Social Cul-
tural, Ilma G. N. Angnes do Fórum de Assistência Social – FAS, 
Thiago Ferreira Cabral do FEBAS. A Conselheira Lucia Maria Blu-
deni sobre a impossibilidade de participar do 23º Congresso de 
magistrados e solicita a indicação de um outro representante 
para esta representação. Sugerida a indicação de um nome 
do quadro de assistentes sociais COMAS-SP. Eleição/2010 do 
Conselho Municipal de Assistência Social/COMAS-SP. Foi feita 
a leitura da ata da assembléia da eleição/2010 para conheci-
mento do plenário. Agradecimentos a todos pelo trabalho de-
senvolvido, e em especial a Secretaria Executiva deste conselho. 
A cerimônia de posse dos novos conselheiros marcado para o 
dia 14.05.2010 em horário e local a serem definidos. Leitura e 
Aprovação da Ata nº 07/2010. Leitura, correção e aprovação 
da ata 07/2010. Ata do Conselho Diretor. Palavra de louvor 
e agradecimento do presidente Jair Gomes de Araujo para a 
equipe que participou da comissão eleitoral. Emissão de ofícios 
de agradecimento para todos os colaboradores da Assembléia 
Eleitoral. Ata das Comissões Temáticas: Comissão de Relações 
Interinstitucionais;
Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Ins-
crição de Entidades para Deliberação do Plenário:

1592 Marco Múltipla Ação Regional Comunitária 48.394.704/0001-12 4/11/2009 Inscrição Centro-Oeste
1598 Instituto de Formação e Ação em Políticas Sociais Para a Cidadania 02.257.969/0001-78 22/12/2009 Inscrição Leste
1599 Instituto Cem Por Cento Social Ação em Políticas Sociais Para a 
 Cidadania 07.305.065/0001-94 30/12/2009 Inscrição Leste
DEFERIDO POR 1 ANO.
1412 Instituto Valentim 07.851.824/0001-14 Sudeste
DEFERIDOS POR 5 ANOs.
Protocolo Nome CNPJ CAS
493 Associação Antonio e Marcos Cavanis 75.637.256/0001-03 Norte
557 Associação Jesuíta de Educação e Assistência Social 17.211.202/0001-85 Sudeste
571 Caritas Arquidiocesana de São Paulo 62.021.308/0001-70 Centro-Oeste
583 Associação de Creches Maria de Nazaré 51.536.662/0001-11 Centro-Oeste
619 Congregação das Irmãs Carmelitas Missionárias de Santa Teresa 
 do Menino Jesus 23.157.506/0001-04 Norte
699 COLSAN - Associação Beneficente de Coleta de Sangue 61.047.007/0001-53 Sudeste
752 Central Geral do Dízimo 51.740.256/0001-76 Centro-Oeste
815 Centro de Assistência Social do Jardim Peri 43.704.600/0001-43 Norte
832 Obra de Promoção Humana São Sebastião - OPHUSS 52.801.602/0001-41 Norte
852 Sociedade Amigos de Vila Industrial 47.127.311/0001-80 Sudeste
878 Seara Bendita Instituição Espírita 62.629.613/0001-40 Sul
1169 Associação Casa Abrigo Jovens do Futuro 05.960.559/0001-87 Sul
1199 Life Organização Não Governamental 56.272.222/0001-18 Norte
1252 Comunidade Spicilegium Dei de Amparo Social e Cristão 01.945.608/0001-51 Leste
1592 Marco Múltipla Ação Regional Comunitária 48.394.704/0001-12 Centro-Oeste
1598 Instituto de Formação e Ação em Políticas Sociais Para a Cidadania 02.257.969/0001-78 Leste
1599 Instituto Cem Por Cento Social - Ação em Políticas Sociais
 Para a Cidadania 07.305.065/0001-94 Leste
INDEFERIDO
1253 Sociedade Beneficente União Fraterna 62.462.650/0001-06 Centro - Oeste

No protocolo 1055 anexar o termo de compromisso do relatório 
trimestral para acompanhamento quantitativo e qualitativo. 
Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia 
de Direitos; O conselheiro relator Nilton Cesare Padredi apre-
sentou Relatório de Prestação de Contas – Gestão 2008/2010 
da Comissão. Este relatório lista parcialmente os assuntos 
discutidos e deliberados nesta comissão, em ordem cronológica, 
bem como a proposta encaminhada pela mesma. Sugerido um 
trabalho semelhante para as outras comissões, para compor 
as atividades gerais do Conselho. Comissão de Finanças e 
Orçamentos: Relatório de atividades (anexo III) e Relatório de 
Execução Física (Anexo II) da rede sócio-assistencial conveniada 
e co-financiada com o Estado de são Paulo. Os relatórios da 
comissão com o parecer favorável foram lidos pelo coordenador 
Marcelo Teixeira que encaminha ao plenário para aprovação. 
Aprovado pelo plenário. Grupo de Trabalho de Monitoramento, 
Avaliação e Encaminhamento das Deliberações da VII e VIII 
Conferências da cidade de São Paulo. Foi relatado pela conse-
lheira Dulcineia Pasttrello o andamento dos trabalhos desta 
comissão, onde estão compilando informações de fontes dife-
rentes para a consolidação final para apresentação no plenário.
Nada mais havendo a tratar, às 17h, o Presidente do COMAS-SP 
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, com-
plementada pela lista de presença dos participantes. A ata foi 
redigida pela 2ª Secretário Dirceu Omae, que após leitura e 
apreciação, foi aprovada pelo Plenário e subseqüente publicada 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.
ATA Nº 09/2010 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos seis dias do mês de maio do 
ano de dois mil e dez, quinta-feira, realizou-se às 13h30min, 
a nona sessão de 2010 em reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social – COMAS – SP em sua sede 
na Praça Antonio Prado, nº 33, 12º andar, Centro, São Paulo, 
SP, sede do Conselho Municipal de Assistência Social de São 
Paulo (COMAS-SP), reuniram-se os Conselheiros com a res-
pectiva presença consignada por assinatura em lista própria, 
conforme segue:Conselheiros Titulares Marylena Salvia, Saimon 
Leal Pereira, Dirceu Omae, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes de 
Araujo, Nilton Cesare Padredi, Aparecida Maria Rosa Castro, 
Marlene Popin Velardo, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho. 
Conselheiros Suplentes: Dulcinéia Pasttrello, Marcelo Teixeira, 
Elizabeth Maria Valleta, Maria Cristina Godoy, Osvaldo Sirelli, 
Deusitan Alves Feitoza. Faltas Justificadas dos Conselheiros: 
Carlos Nambu, Alice Okada, Silvana Cappellini, Rosana Maris 
Silva, Maria Aparecida de Lima. Composição da Mesa do Ple-
nário: Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Marylena Salvia, 

Dirceu Omae, Lucia Maria Bludeni, Jair Gomes de Araujo, Nilton 
Cesare Padredi, Aparecida Maria Rosa Castro, Osvaldo Sirelli, 
Marlene Popin Velardo, Marcelo Teixeira, Elizabeth Maria Val-
leta. Presente os Convidados conselheiros eleitos para a gestão 
2010/2012: Paulo Ivan Moreira Fonseca, Maria Aparecida Nery 
da Silva – Sindicato dos Trabalhadores em Entidades de Assis-
tência Social e Educação a Criança e ao Adolescente e a Família 
do Estado de São Paulo – SINTRAENFA, Thiago Szolnoky de 
Barbosa Ferreira Cabral – Associação Paulista de Fundações 
- APF, Edison Ferreira da Silva – Federação das Santas Casas 
de Misericórdia e Hospitais Beneficentes do Estado de São 
Paulo- FEHOSP, Maryulda Thereza Fernandes dos Santos – Ação 
Social Largo 13, Demilson Oliveira dos Santos – Congregação 
das Irmãzinhas Imaculada Conceição. Presentes os convidados: 
Neide Ribeiro Chapadense, Leônidas de Araujo Luz, e os estu-
dantes Beatriz Ribeiro Chaga, Fabrício Áfono Brandão e Ivonete 
Correia de Omera Lima da Universidade Camilo Castelo Branco. 
Leitura e Aprovação da Ata nº 08/2010. Leitura, correção e 
aprovação da ata 08/2010. A seguir o Sr. Presidente Jair Gomes 
de Araújo agradece a presença de todos e faz a apresentação 
dos atuais e novos conselheiros. Dando seqüência o Sr. Presi-
dente faz um relato referente a dinâmica do COMAS e propõe 
aos novos conselheiros que participem da composição de todas 
as Comissões temáticas para que haja continuidade no trabalho 
desenvolvido. A seguir os coordenadores das Comissões Te-
máticas se manifestaram sobre o funcionamento das mesmas: 
Comissão de Relações Interinstitucionais - O Conselheiro Co-
ordenador Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho, Comissão 
de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos 
– O Conselheiro relator Nilton Cesare Padredi, Comissão de 
Finanças e Orçamentos – A Conselheira relatora Marlene Popin 
Velardo. Posteriormente foi informado a existência do Grupo de 
Trabalho de Monitoramento, avaliação e encaminhamento das 
deliberações da VII e VIII Conferências Municipais de Assistência 
Social da cidade de São Paulo, tendo como coordenadora até 
o momento a Conselheira Dulcinea Pastrello. Ata do Conselho 
Diretor: O Presidente informa que recebeu uma denuncia do 
CONSEAS – Conselho Estadual de Assistência Social a qual será 
encaminhada para a Comissão de Políticas Públicas, Legislação, 
Defesa e Garantia de Direitos. Informa ainda o recebimento de 
um oficio da APF – Associação Paulista de Fundações indicando 
o Sr. Thiago Szolnoky de Barbosa Ferreira Cabral para repre-
senta-la no COMAS-SP. Ata das Comissões Temáticas: Comissão 
de Relações Interinstitucionais;
Julgamento dos Processos de Inscrição e Renovação de Ins-
crição de Entidades para Deliberação do Plenário:

Protocolo Nome CNPJ Data de Entrada no COMAS Situação CAS
193 Instituto Mater Dei 62.527.551/0001-65 20/4/2010 Renovação Sudeste
353 Instituto Irmãs Missionárias de N Sra Consoladora 60.790.631/0001-83 4/6/2009 Renovação Norte
521 Fundação de Rotarianos de São Paulo 61.370.094/0001-85 30/3/2010 Renovação Centro-Oeste
562 Lar Maria Albertina 61.602.280/0001-00 2/2/2010 Renovação Sul
567 Centro Comunitário Maranata de São Paulo  50.535.376/0001-79 5/4/2010 Renovação Norte
589 Associação Santa Marcelina 60.742.855/0001-10 11/2/2010 Renovação Centro-Oeste
592 Associação Luz do Mundo 67.980.862/0001-07 8/3/2010 Renovação Norte
601 Associação Pro Excepcionais Kodomo No Sono 60.927.530/0001-01 10/12/2009 Renovação Leste
669 Associação de Apoio à Criança com Câncer  54.963.061/0001-83 17/12/2009 Renovação Sudeste
714 Grão da Vida 55.871.974/0001-32 22/4/2010 Renovação Centro-Oeste
775 Sociedade Amigos do Bairro de Vila Progresso e Adjacências 49.478.019/0001-37 5/3/2010 Renovação Leste
799 Centro Social Evangélico do Socomã  58.720.350/0001-02 30/3/2010 Renovação Sudeste
788 Lar do Alvorecer Cristão 51.221.760/0001-60 8/3/2010 Renovação Centro-Oeste
824 Movimento Comunitário de Vila Remo 47.084.603/0001-82 25/3/2010 Renovação Sul
854 Comunidade Kolping São Francisco de Guaianases 52.837.093/0001-07 31/3/2010 Renovação Leste
869 Rede Criança de Combate a Violência Doméstica 04.437.234/0001-51 4/11/2009 Renovação Leste
886 Centro de Educação Estudos e Pesquisas 02.809.261/0001-82 12/11/2009 Renovação Centro-Oeste
888 Centro de Apoio e Desenvolvimento Social 05.083.090/0001-45 11/2/2010 Renovação Sudeste
909 Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho 62.327.663/0001-72 18/12/2009 Renovação Centro-Oeste
1008 Congregação das Pequenas Irmãs da Divina Providência  33.004.326/0015-41 4/8/2009 Renovação Leste
1199 Associação Comunitária de Tucuruvi e Região - ACTR  05.572.967/0001-61 2/10/2009 Renovação Norte
1344 Junta Educação da Convenção Batista do Estado de São Paulo  60.974.680/0001-76 11/9/2007 Inscrição Centro-Oeste
1420 SEICHO-NO-IE do Brasil 61.278.338/0001-81 5/5/2008 Renovação Sudeste
1564 Instituto SAS 05.576.125/0001-88 2/9/2009 Inscrição Centro-Oeste
1566 Movimento Unificado de Defesa da Criança e Adolescente de Rua  71.738.645/0001-74 18/9/2009 Inscrição Norte
1577 Instituto de Ação Social Presidente Juscelino 01.408.480/0001-97 21/9/2009 Inscrição Leste
1583 Sociedade Educacional São Paulo – SESP 44.012.151/0001-35 15/10/2009 Inscrição Sul
1600 Instituto Livres Para Adorar 08.052.116/0001-86 18/1/2010 Inscrição Norte
1607 Associação Beneficente Mundo Encantado  08.827.445/0001-51 8/3/2010 Inscrição Sudeste
1055 SOS Carentes 01.346.839/0001-49 26/11/2007 Inscrição Centro-Oeste
925 Fundação Ortopedia 01.995.989/0001-83 25/9/2009 Renovação Norte
1112 Associação Comunitária Beneficente Poder e Querer 07.062.043/0001-40 2/10/2009 Renovação Leste
1128 Núcleo de Estudos Espirituais Humberto de Campos e Assistência 
 Social Filantrópica 43.101.179/0001-86 23/4/2009 Renovação Norte
Inclusão de Serviço: 228 - Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de São Paulo - 62.779.145/0001-90. Aprovado pela inclusão destes equipamento/serviços. Alteração 
de endereço: - 1411 – Associação Nosso Sonho de Reabilitação e Integração de Pessoas com Deficiência – CNPJ 08.799.999/0001-92.
DEFERIDOS por 5 (cinco) anos
Protocolo Nome CNPJ CAS
193 Instituto Mater Dei 62.527.551/0001-65 Sudeste
353 Instituto Irmãs Missionárias de N Sra Consoladora 60.790.631/0001-83 Norte
521 Fundação de Rotarianos de São Paulo 61.370.094/0001-85 Centro-Oeste
562 Lar Maria Albertina 61.602.280/0001-00 Sul
567 Centro Comunitário Maranata de São Paulo  50.535.376/0001-79 Norte
589 Associação Santa Marcelina 60.742.855/0001-10 Centro-Oeste
592 Associação Luz do Mundo 67.980.862/0001-07 Norte
601 Associação Pro Excepcionais Kodomo No Sono 60.927.530/0001-01 Leste
669 Associação de Apoio à Criança com Câncer  54.963.061/0001-83 Sudeste
714 Grão da Vida 55.871.974/0001-32 Centro-Oeste
775 Sociedade Amigos do Bairro de Vila Progresso e Adjacências 49.478.019/0001-37 Leste
799 Centro Social Evangélico do Socomã  58.720.350/0001-02 Sudeste
788 Lar do Alvorecer Cristão 51.221.760/0001-60 Centro-Oeste
824 Movimento Comunitário de Vila Remo 47.084.603/0001-82 Sul
854 Comunidade Kolping São Francisco de Guaianases 52.837.093/0001-07 Leste
869 Rede Criança de Combate a Violência Doméstica 04.437.234/0001-51 Leste
886 Centro de Educação Estudos e Pesquisas 02.809.261/0001-82 Centro-Oeste

888 Centro de Apoio e Desenvolvimento Social 05.083.090/0001-45 Sudeste
909 Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho 62.327.663/0001-72 Centro-Oeste
1008 Congregação das Pequenas Irmãs da Divina Providência  33.004.326/0015-41 Leste
1344 Junta Educação da Convenção Batista do Estado de São Paulo  60.974.680/0001-76 Centro-Oeste
1420 SEICHO-NO-IE do Brasil 61.278.338/0001-81 Sudeste
1564 Instituto SAS 05.576.125/0001-88 Centro-Oeste
1566 Movimento Unificado de Defesa da Criança e Adolescente de Rua  71.738.645/0001-74 Norte
1577 Instituto de Ação Social Presidente Juscelino 01.408.480/0001-97 Leste
1583 Sociedade Educacional São Paulo – SESP 44.012.151/0001-35 Sul
1600 Instituto Livres Para Adorar 08.052.116/0001-86 Norte
1607 Associação Beneficente Mundo Encantado  08.827.445/0001-51 Sudeste
DEFERIDOS POR 1 ANO
Protocolo Nome CNPJ CAS
1199 Associação Comunitária de Tucuruvi e Região - ACTR  05.572.967/0001-61 Norte
1055 SOS Carentes 01.346.839/0001-49 Centro-Oeste
INDEFERIDOS
Protocolo Nome CNPJ CAS
925 Fundação Ortopedia 01.995.989/0001-83 Norte
1112 Associação Comunitária Beneficente Poder e Querer 07.062.043/0001-40 Leste
1128 Núcleo de Estudos Espirituais Humberto de Campos e Assistência Social Filantrópica 43.101.179/0001-86 Norte

Protocolo Nome CNPJ Data de Entrada no COMAS Situação CAS
165 Associação Grupo de Mães Novo Amanhecer 58.397.472/0001-00 27/04/2010 Renovação Leste
172 Jardins Unidos Num Trabalho de Obras Sociais - JUNTOS 48.492.391/0001-35 22/04/2010 Renovação Leste
246 Obras Sociais de Vista Alegre 46.332.888/0001-60 13/02/2009 Renovação Norte
819 Centro Educacional Marieta Morse 62.219.761/0001-96 26/01/2009 Renovação Sul
857 Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho 60.945.854/0001-72 11/04/2010 Renovação Centro-Oeste
1318 Ação Social Franciscana do Brasil 43.686.682/0001-40 25/06/2008 Renovação  Sul
1396 Ação Cultural Educativa e Sócio Ambiental  08.980.508/0001-05 30/01/2008 Renovação Sudeste
DEFERIDOS POR CINCO ANOS:
Protocolo Nome CNPJ Situação CAS
165 Associação Grupo de Mães Novo Amanhecer 58.397.472/0001-00 Renovação Leste
172 Jardins Unidos Num Trabalho de Obras Sociais - JUNTOS 48.492.391/0001-35 Renovação Leste
246 Obras Sociais de Vista Alegre 46.332.888/0001-60 Renovação Norte
857 Instituto do Câncer Arnaldo Vieira de Carvalho 60.945.854/0001-72 Renovação Centro-Oeste
INDEFERIDOS:
Protocolo Nome CNPJ Situação CAS
1318 Ação Social Franciscana do Brasil 43.686.682/0001-40 Renovação  Sul
1555 Associação Fabrica de Cidadania 09.598.339/0001-06 Inscrição  Centro-Oeste
PROTOCOLO 819 - Centro Educacional Marieta Morse – CNPJ 62.219.761/0001-96 solicitou o cancelamento de seu pedido de renovação de inscrição devido ao 
encerramento de suas atividades.
ARQUIVAMENTO
1396 Ação Cultural Educativa e Sócio Ambiental  08.980.508/0001-05 Renovação Sudeste
Informes: Oficio 581SMADS//GAB/2010 – Extrato do Edital 27/2010/SMADS – realização de audiência publica destinada à seleção 
de entidades sociais com vistas ao estabelecimento de parceria – Rua: Brazeliza Alves de Carvalho, nº 414, Vila Baruel, Casa 
Verde baixa no dia 25/05/2010, ás 09:30. A reunião do plenário foi suspensa por 30 minutos para a elaboração da presente ATA. 
Retomado os trabalhos a ATA foi redigida pela 1º Secretaria Aparecida Maria Rosa Castro, foi lida e aprovada pelo plenário para a 
publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Nada mais havendo a tratar, às 16:00h, o Presidente do Conselho encerrou a 
reunião.

FINANÇAS

DEMONSTRATIVO DE COMPRAS EFETUADAS E DOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS PELA ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, RELATIVO AO MES DE 
ABRIL DE 2010, DE ACORDO COM ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ARTIGO 116 - L.O.M.S.P.
N.E. OBJETO / FORNECEDOR QTDE/UN. PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
37322 Confecção de uniformes para SF
 HTJ I.e C.de Conf.e Aces.Ltda - EPP   39.845,83
41970 Capa p/auto de infração e intimação 450 cto 32,40 14.580,00
 Envelope com impressão 5.000 un 0,20 1.000,00
 Envelope tipo bolso para livro 500 un 0,60 300,00
 Capa para processo 15.000 un. 0,17 2.550,00
 Ficha de condomínio 50 bl. 2,00 100,00
 Ficha de vistoria de imóvel – FVI 50 bl. 2,00 100,00
 Requisição de número de lote e D.C. 150 bl. 2,00 300,00
 Folha de inform.(sol.de chamada) 100 bl. 2,70 270,00
 Concessão/Revisão de Benefício 50 bl. 2,00 100,00
 Denis Ermani Becker
43531 Chapas patrimoniais
 Indcom Ltda 210.000 un 0,08 16.800,00
44574 Gasolina autom. - RP 064/PMIS/08
 Petrobrás Distribuidora S.A. Estim.  9.000,00
44586 Gasolina autom. - RP 064/PMIS/08
 Petrobrás Distribuidora S.A. Estim.  9.000,00

46425 Despesas com adiantamento
 Fabio Teizo Belo da Silva Estim.  10,00
47525 Aquisição de impressoras
 Tecnoset Informática Prod.Serv.Ltda   96.497,40
 Total Geral de Compras    190.453,23
37281 Contribuição ao INSS – CMT
 Instituto Nacional do Seguro Social Estim.  3.475,20
 Pagamentos ao Conselheiros – CMT
37321 Aline Zucchetto Estim.  1.000,00
37325 Anis Kfouri Junior Estim.  1.000,00
37329 Sérgio Gonini Benício Estim.  900,00
37334 Alexandre Tadeu N.Per. Gonçalves Estim.  900,00
37339 Ana Paula da Silva Miranda Moreira Estim.  900,00
37345 José Heleno Mariano Estim.  1.000,00
37348 Rafael Correia Fuso Estim.  900,00
37353 Fátima Pacheco Haidar Estim.  900,00
37357 Rogério Borges de Castro Estim.  1.000,00
37360 Alexandre Marques Tirelli Estim.  1.000,00
37368 Odmir Fernandes Estim.  1.000,00
37376 Tânia Maria Giuzio Estim.  903,00
37381 Adriana Gravina S.de Figueiredo Estim.  543,00
37386 Celso Carlos Fernandes Estim.  543,00
37389 Daniel Sahagoff Estim.  543,00
37392 Manuel Alberto Sardinha Pimentel Estim.  543,00
37396 Marcela Vergna Barcellos Silveira Estim.  543,00
37399 Marcelo Ricardo Escobar Estim.  543,00


